
    
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 

N°       47  
 
 
 
 
Data  17/02/2022 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI COMUNALI – LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMI 

DA 583 A 587. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Febbraio, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, per l’anno 
2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  

Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024;    

           Premesso che: 
 

- L’art. 82 del D. Lgs. 267/200 - T.U.E.L. - determina una indennità di funzione per il sindaco, il 
presidente della provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, i presidenti 
dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti dei consigli comunali e 
provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro articolazioni, 
delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane, delle unioni di comuni e dei consorzi 
fra enti locali; 

- Ai sensi del succitato articolo la misura delle indennità di funzione viene determinata con Decreto del 
Ministero del Tesoro, ai sensi dell’art. 17, co. 3 della Legge 23 aosto 1988, n. 400 nel rispetto dei criteri 
stabiliti nell’articolo stesso; 

- L’ indennità spettante al Sindaco del Comune di Carsoli, sino all’anno 2021, veniva calcolata a norma 
del D.M. n. 119/2000 e ridotta del 10%, come previsto dall’art. 1, co. 54, L. n. 266/2005; 

- L’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove 
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando 
l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

- Il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante dall’ultimo 
censimento ufficiale per il proprio comune; 

- Per i Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 l’indennità dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni 
a statuto ordinario è paramentrata nella misura del 29%; 

- Le modifiche introdotte dal succitato co. 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime dall’annualità 
2024; 

- In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui sopra è adeguata al 45% nell’anno 2022 e al 
68% nell’anno 2023, come disposto dall’art. 1 comma 584 della predetta Legge di Bilancio; 

- Ai sensi dell’art. 1 comma 585 della succitata legge, le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali, sono adeguate alle indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 
584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119; 

 
Richiamata la nota del Ragioniere Generale dello Stato del 05.01.2022, secondo cui “[…] si ritiene che i 
predetti adeguamenti vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita 
e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza; 
 
Considerato che: 

- Il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 13.800,00 lordi 
mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato – regioni con le delibere del 30 ottobre 2012 e 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto – legge 10 ottobre 
2012, n. 174; 

- Che la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti, 
nel 2024 sarà pari a € 4.002,00 mensili, corrispondenti al 29% di € 13.800,00, come disposto dalla 
Legge 234/2021, co. 583, lett. g); 

 
Dato atto che: 
 

- Alla luce di quanto sopra, si rende necessario determinare gli importi mensili e annuali relativi agli anni 
2022, 2023 e 2024; 
 

Dato atto altresì che: 
 

- Il Sindaco del Comune di Carsoli è un lavoratore dipendente; 
- L’art. 81 TUEL prevede che i sindaci , qualora lavoratori dipendenti, possono essere collocati a 

richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato; 
- L’art. 82 co. 1 TUEL recita “[…] Tale indennità è dimezzata per i lavoratori che non abbiano richiesto 

l’aspettativa”; 
- Il Sindaco del Comune di Carsoli non ha richiesto l’aspettativa di cui all’art. 81 del TUEL  e pertanto la 

sua indennità deve essere dimezzata nell’importo in relazione a n. 10 mesi l’anno relativi al proprio 
contratto in essere dal mese di settembre al mese di giugno di ciascun anno; 

- All’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Carsoli si applica inoltre l’IRAP nella misura del 
8,5%; 

 
Preso atto che: 

- Le indennità di funzione su base mensile sono determinate come segue: 
 
 

Base di calcolo: 

€ 13.800,00 trattamento complessivo mensile dei Presidenti della Regione 

  

Indennità a regime nel 2024 per i Sindaci dei comuni con popolazione dai 5.001 a 10.000 abitanti  

€ 4.002,00 29% del trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione  (€ 13.800,00) 

  
Base di calcolo: 

€ 2.509,98 trattamento complessivo Sindaci Comuni 
 

Funzione  Nominativo 

Parametrazione 
indennità 
Sindaco 

Abbattimento 
50% lavoratori 

dipendenti 
oppure 100% 

Anno 2021 

% Importo 
Indennità 

mensile lorda 
Indennità 

annuale lorda 

SINDACO NAZZARRO VELIA     € 2.509,98 50% € 1.254,99 € 15.059,88 
Vice 
sindaco LUGINI GIANPAOLO 50% € 1.254,99 100% € 1.254,99 € 15.059,88 
Assessore ARCANGELI FEDERICA 45% € 1.129,49 100% € 1.129,49 € 13.553,89 
Assessore MUZI LORENZA 45% € 1.129,49 50% € 564,75 € 6.776,95 
Assessore DI NATALE SIMONE 45% € 1.129,49 100% € 1.129,49 € 13.553,89 

Presidente 
Consiglio 
Comunale  

CIMEI CHIARA  

10% € 251,00 100% € 251,00 € 3.011,98 

      € 67.016,47 



Funzione  Nominativo 

Parametrazione 
indennità 
Sindaco 

Abbattimento 
50% 

lavoratori 
dipendenti 

oppure 100% 

Anno 2022 

% Importo 
Indennità 

mensile lorda 
Indennità 

annuale lorda 

SINDACO 
NAZZARRO VELIA 
 (10 mesi)   € 3.181,39 50% € 1.590,69 € 15.906,90 

SINDACO NAZZARRO VELIA (2 mesi)   € 3.181,39 100% € 3.181,39 € 6.362,78 
Vice 
sindaco LUGINI GIANPAOLO 50% € 1.590,69 100% € 1.590,69 € 19.088,33 
Assessore ARCANGELI FEDERICA 45% € 1.431,63 100% € 1.431,63 € 17.179,50 
Assessore MUZI LORENZA 45% € 1.431,63 50% € 715,81 € 8.589,75 
Assessore DI NATALE SIMONE 45% € 1.431,63 100% € 1.431,63 € 17.179,50 

Presidente 
Consiglio 
Comunale  

CIMEI CHIARA  

10% € 318,14 100% € 318,14 € 3.817,67 

      € 88.124,43 
 
 

 

maggiore indennità presunta rispetto al 2021 € 21.107,96 

maggiore IRAP presunta rispetto al 2021 € 1.794,18 
 
 
 

Funzione  Nominativo 

Parametrazione 
indennità 
Sindaco 

Abbattimento 
50% 

lavoratori 
dipendenti 

oppure 100% 

Anno 2023 

% Importo 
Indennità 

mensile lorda 
Indennità 

annuale lorda 

SINDACO 
NAZZARRO VELIA 
(10 mesi)   € 3.524,55 50% € 1.762,28 € 17.622,80 

SINDACO NAZZARRO VELIA (2 mesi)   € 3.524,55 100% € 3.524,55 € 7.049,10 
Vice 
sindaco LUGINI GIANPAOLO 50% € 1.762,28 100% € 1.762,28 € 21.147,32 
Assessore ARCANGELI FEDERICA 45% € 1.586,05 100% € 1.586,05 € 19.032,59 
Assessore MUZI LORENZA 45% € 1.586,05 50% € 793,02 € 9.516,29 
Assessore DI NATALE SIMONE 45% € 1.586,05 100% € 1.586,05 € 19.032,59 

Presidente 
Consiglio 
Comunale  

CIMEI CHIARA  

10% € 352,46 100% € 352,46 € 4.229,46 

      € 97.630,15 
 
 
 
 

maggiore indennità presunta rispetto al 2021 € 30.613,66 

maggiore IRAP presunta rispetto al 2021 € 2.602,16 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Funzione  Nominativo 

Parametrazione 
indennità 
Sindaco 

Abbattimento 
50% 

lavoratori 
dipendenti 

oppure 100% 

Anno 2024 

% Importo 
Indennità 

mensile lorda 
Indennità 

annuale lorda 

SINDACO 
NAZZARRO VELIA 
(10 mesi)   € 4.002,00 50% € 2.001,00 € 20.010,00 

SINDACO NAZZARRO VELIA (2 mesi)   € 4.002,00 100% € 4.002,00 € 8.004,00 
Vice 
sindaco LUGINI GIANPAOLO 50% € 2.001,00 100% € 2.001,00 € 24.012,00 
Assessore ARCANGELI FEDERICA 45% € 1.800,90 100% € 1.800,90 € 21.610,80 
Assessore MUZI LORENZA 45% € 1.800,90 50% € 900,45 € 10.805,40 
Assessore DI NATALE SIMONE 45% € 1.800,90 100% € 1.800,90 € 21.610,80 

Presidente 
Consiglio 
Comunale  

CIMEI CHIARA  

10% € 400,20 100% € 400,20 € 4.802,40 

      € 110.855,40 
 

maggiore indennità presunta  rispetto al 2021 € 43.838,93 

maggiore IRAP presunta rispetto al 2021 € 3.726,31 
 
Preso inoltre atto che: 
 

- Ai sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così 
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata una 
somma pari ad una indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta 
per periodi inferiori all’anno”; 

- L’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 
(trenta) mesi, come previsto dall’art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

- L’indennità di fine mandato è soggetta anch’essa all’IRAP nella misura dell’8,5%, come previsto dalla 
risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 

- L’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio contabile 4/2 
allegato punto 5.2, lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le psese per l’indennità di 
fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, si ritiene 
opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, denominato 
Fondo spese per indennità di fine mandato […]”; 

- Alla luce di quanto sopra viene determinato il rateo annuale di fine mandato e relativa IRAP per le 
annualità 2022, 2023 e 2024, così come di seguito specificato in dettaglio: 
 

Rateo fine mandato ANNO 2022 € 1.855,81 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 600,82 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 51,07 

       
Rateo fine mandato ANNO 2023 € 2.055,99 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 801,00 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 68,09 

       
Rateo fine mandato ANNO 2024 € 2.334,50 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 1.079,51 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 91,76  



 
- Tali cifre saranno rideterminate in caso di eventuali variazioni sull’attuale situazione contrattuale del 

Sindaco; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

 
- Di prendere atto della rideterminazione delle indennità di funzione degli Amministratori comunali ai 

sensi dell’art. 1 Legge n. 234/2021 commi da 583 a 587, così come descritto dettagliatamente in 
premessa; 

- Di prendere atto che alla luce di quanto sopra espresso le maggiorazioni relative alle indennità oggetto 
del presente provvedimento, relativamente alle annualità 2022, 2023, 2024 sono presumibilmente le 
seguenti: 

 
ANNO 2022 maggiore indennità rispetto al 2021 € 21.107,96 
ANNO 2022 maggiore IRAP rispetto al 2021 € 1.794,18 

 
ANNO 2023 maggiore indennità presunta rispetto al 2021 € 30.613,68 
ANNO 2023 maggiore IRAP presunta  rispetto al 2021 € 2.602,16 

 
ANNO 2024 maggiore indennità presunta rispetto al 2021 € 43.838,93 
ANNO 2024 maggiore IRAP presunta rispetto al 2021 € 3.726,31 

 
- Di prendere infine atto delle presunte somme relative al rateo annuale di fine mandato e relativa IRAP 

per le annualità 2022, 2023 e 2024, così come di seguito specificato in dettaglio: 
 

Rateo fine mandato ANNO 2022 € 1.855,81 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 600,82 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 51,07 

       
Rateo fine mandato ANNO 2023 € 2.055,99 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 801,00 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 68,09 

       
Rateo fine mandato ANNO 2024 € 2.334,50 
Incremento rateo fine mandato rispetto al 2021 € 1.079,51 
Incremento Irap (8,5%) su rateo fine mandato € 91,76  

 
 

 
- Di prendere atto che tali cifre saranno rideterminate in caso di eventuali variazioni sull’attuale 

situazione contrattuale del Sindaco; 
 

- Di dare atto che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione riguarda spese tassativamente 
regolate dalla legge, ai sensi dell’art. 163, co. 5 lett. a) del TUEL; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000.  
 



Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi.  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L.  
   
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                     F.to   Dott. ssa Marzano Sabrina 
                                                                    __________________________  
      
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 

 
 
 IMP. N.        DEL  
   
 
Carsoli lì 24.02.2022 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                FINANZIARIO  
                                                                    F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                    ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   14/10/2022 
                     

X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza”  
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       ______________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 - sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice fiscale; 
 - sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;  
 
 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €.              a favore delle Ditte creditrici  
 
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______ dell’esercizio finanziario 2022 
 
 
 (impegno n. ……… anno 2022). 
 
                       
                 Dalla Residenza Comunale, lì_______________  
 

               
 
 
 

                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                  ___________________________ 
 

 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________  
 
                                                                                                
 
                                                                                                IL CONTABILE  
 
                                                                                         --------------------------------------- 

 
Prot. n.8495 del 14/10/2022            


